

2016年3月期第2四半期 決算補足説明資料

2015年11月5日
東京応化工業株式会社

業績概要

(百万円、%)

| | 2014/9 | 2015/9 | | |
|----------------------|--------|--------|--------|------|
| | | | 増減 | 増減率 |
| 売上高 | 42,057 | 44,805 | +2,747 | +6.5 |
| 営業利益 | 6,707 | 7,271 | +563 | +8.4 |
| 経常利益 | 7,080 | 7,441 | +361 | +5.1 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 4,895 | 4,898 | +3 | +0.1 |

- 期中平均為替 (USドル) : 102.2円/ドル (2014/9) ⇒ 120.8円/ドル (2015/9)
- 売上高 : 材料事業では第2四半期の増収率が低下したが、ArF、KrF、高密度実装材料の主要3製品の拡大が続き、増収を確保。
- 営業利益 : 減価償却費の増加はあったが、材料事業の増収効果等から、期初予想 (2015.5.8発表) を上回り、増益を確保。

事業別セグメントの業績

(百万円、%)

| | 2014/9 | 2015/9 | |
|--------------|--------|--------|-----------------|
| | | 増減 | 増減率 |
| 売上高 | 42,057 | 44,805 | +2,747 +6.5 |
| 材料事業 | 40,557 | 43,835 | +3,277 +8.1 |
| エレクトロニクス機能材料 | 24,127 | 25,420 | +1,292 +5.4 |
| 高純度化学薬品 | 16,304 | 18,309 | +2,004 +12.3 |
| その他 | 125 | 105 | △19 △15.6 |
| 装置事業 | 1,499 | 969 | △529 △35.3 |
| 営業利益 | 6,707 | 7,271 | +563 +8.4 |
| 材料事業 | 8,406 | 9,026 | +619 +7.4 |
| 装置事業 | △188 | △139 | +49 - |
| 消去又は全社 | △1,510 | △1,615 | △105 - |

(注) 装置事業の売上は消去後の数字。

tok

2

比較貸借対照表

(百万円)

| | 2015/9 | 15/3末比 | |
|----------|---------|--------|-------------------|
| 流動資産 | 86,558 | △4,495 | |
| 現金預金 | 50,282 | △3,684 | |
| 売上債権 | 18,682 | △739 | |
| たな卸資産 | 12,382 | +826 | |
| 有形固定資産 | 49,038 | △333 | 建物及び構築物 +3,055 |
| 無形固定資産 | 889 | △44 | 機械装置 △551 |
| 投資その他の資産 | 33,047 | △455 | 工具器具備品 +1,032 |
| 流動負債 | 16,802 | △2,492 | 建設仮勘定 △3,924 |
| 買入債務 | 7,326 | △2,471 | |
| 固定負債 | 3,216 | △352 | |
| 純資産合計 | 149,514 | △2,484 | 利益剰余金 △575 |
| 総資産 | 169,534 | △5,329 | 自己株式 △2,098 |
| | | | その他有価証券評価差額金 △610 |
| | | | 為替換算調整勘定 +401 |

tok

3

キャッシュフロー

(百万円)

| | 2014/9 | 2015/9 |
|------------------|--------|--------|
| 営業キャッシュフロー | +7,447 | +5,774 |
| 税金等調整前当期純利益 | +7,665 | +7,384 |
| 減価償却費 | +1,661 | +2,685 |
| 貸倒引当金の増減(△)額 | +52 | △0 |
| 売上債権の増(△)減額 | △1,670 | +954 |
| たな卸資産の増(△)減額 | +674 | △790 |
| 仕入債務の増減(△)額 | +2,406 | △2,624 |
| 前受金の増減(△)額 | △688 | +457 |
| 法人税等の支払い | △2,120 | △2,480 |
| 投資キャッシュフロー | △4,537 | △3,093 |
| 財務キャッシュフロー | △809 | △7,633 |
| 換算差額 | △333 | +223 |
| 現金及び現金同等物の増減(△)額 | +1,767 | △4,729 |

主な内訳
有形固定資産の取得 △1,893

主な内訳
配当金の支払 △1,347
その他(自己株式の取得等) △6,285

tok

4

業績予想概要(通期)

(百万円、%)

| | 2015/3 実績 | 2016/3予想 | |
|---------------------|--------------|----------|----------------|
| | | 増減 | 増減率 |
| 売上高 | 88,086 | 92,800 | +4,713 +5.4 |
| 営業利益 | 13,253 | 13,300 | +46 +0.4 |
| 経常利益 | 14,443 | 13,200 | △1,243 △8.6 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 8,818 | 8,600 | △218 △2.5 |

- 為替前提(USドル) : 109.3円/ドル(2015/3) ⇒ 115.0/ドル(2016/3下期)
- 売上高 : 上期実績及び今後の半導体市場、LCD市場の減速、不透明感を勘案し、前年比+9.8%増から+5.4%増に下方修正。
- 営業利益 : 下期は減益予想だが、上期実績を勘案し通期予想は据置き。
- 経常利益 : 為替差益がなくなり、減益。

tok

5

設備投資・減価償却・研究開発



事業別セグメント業績予想

(百万円、%)

| | 2015/3 通期実績 | 2016/3通期予想 | |
|--------------|----------------|------------|-------------|
| | | 増減 | 増減率 |
| 売上高 | 88,086 | 92,800 | +4,713 +5.4 |
| 材料事業 | 84,611 | 88,600 | +3,988 +4.7 |
| エレクトロニクス機能材料 | 49,818 | 51,500 | +1,681 +3.4 |
| 高純度化学薬品 | 34,844 | 36,800 | +1,955 +5.6 |
| 装置事業 | 3,475 | 4,200 | +724 +20.8 |
| 営業利益 | 13,253 | 13,300 | +46 +0.4 |
| 材料事業 | 16,355 | 16,500 | +144 +0.9 |
| 装置事業 | 20 | 200 | +179 9.8倍 |
| 消去又は全社 | △3,122 | △3,400 | △277 - |

(注) 装置事業の売上は消去後の数字